más aproximadas al orden formal (ó de la forma,) es claro que aquellos cuerpos que están más aproximados al orden puramente formal ó que tienen especial naturaleza para engendrar el movimiento, son lúcidos y actualmente. Los que se aproximan más á estos, son diáfanos, es decir, son receptivos de luz; pero aquellos que en vez de estar más cerca del orden de la forma están más cerca del orden de la materia, ni tienen luz conforme á su naturaleza, ni son á propósito para recibir la luz y estos son opacos. *Cum lux sit qualitas primi corporis alterantis, non habet contrarium. Et quia luci nihil est contrarium, ideo in suo susceptibile non potest habere contrariam dispositionem. Et propter hoc, suum pasum, scilicet diaphanum, semper est in ultima dispositione ad formam, et propter hoc statim illuminatur. Calefactibile autem, quia habet contrariam dispositionem, propter hoc non est semper in ultima dispositione ad formam, et ideo non statim calefactibile calefit. Ipsa ergo participatio lucis effecta in diaphano, vocatur LUMEN, et fit secundum lineam rectam ad corpus lucidum, et tunc vocatur RADIUS. Si autem causatur ex reberveratione radii ad corpus lucens, vocatur SPLENDOR.*

*Lumen autem est commune ad omnem effectum lucis in diaphano.*

*His visis, secundum naturam lucis, de facile apparet quod quaedam corpora sunt lucida actu; quaedam diaphana et quaedam opaca. Nam cum lux sit qualitas primi alterantis, quod est maxime perfectum et formale in corporalibus, illa corpora quae sunt maxime formalia et mobilia, sunt actu lucida: quae autem sunt propinqua his, sunt receptiva luminis, sicut diaphana: quae autem sunt*

*maxime materialia, neque habent lumen in sui natura, neque sunt luminis receptiva, sed sunt opaca.*

Segun las palabras que acabamos de consignar, Santo Tomás desarrolla un principio que es muy digno de meditacion para los que desp ecian la antigua filosofía, sin conocerla, y que á las profundas nociones de *materia y forma* quisieron sustituir otras arbitrarias, tal vez fundadas en la sola y grosera experiencia de los sentidos.

El ser que es pura forma es el más perfecto. En los cuerpos que constan de materia y forma, aquellos se acercan más á la perfeccion que se acercan más al orden puro de la forma, y lo son menos si en ellos predomina el orden de la materia.

Por lo demás, la ciencia moderna ha llegado á sospechar que todas las fuerzas que nos parecen genéricamente múltiples, vienen á reducirse á una sola y única fuerza, y que la luz, la electricidad, el calórico y el magnetismo no son sino formas diferentes de la fuerza de un mismo agente.